San Mateo County Community College District Addendum No. 3

SECTION 0091 03
ADDENDUM NO. 3

Summary
This document includes requirements that clarify or supersede portions of the Request for Proposal. This Addendum
is a Contract Document.

General
The following changes, additions and deletions shall be made to the following document(s); all other conditions shall
remain the same.

A. SPECIFICATIONS
Item Reference Description
No.

1. Document 00 01 10 Table of Contents V.4 dated December 4, 2009, attached,
supersedes V.3 dated November 19, 2009. V.4 includes updated
specification sections.

2. Section 11 52 16 Projector Mounts:
Delete 11 52 16 — Ceiling Projector Mounts in its entirety, and
insert revised Section 11 52 16 — Projector Mounts.

3. Section 14 24 23 Hydraulic Passenger Elevators:
A. Subparagraph 1.1.B.1. Delete what is written and insert the
following:

“1. Elevator contractor shall install pinned cylinders for
elevator controls key switches furnished by Division 8.”

B. Subparagraph 1.11.B. Delete subparagraphs 1.11.B.1,
1.11.B.2, and 1.11.B.3. Insert revised subparagraph 1.11.B.1
as follows:

“1. Jack Hole: Elevator Contractor is responsible to be
familiar with existing conditions and be responsible for
drilling of jack holes. Include all costs for drilling through
any soil or ground conditions. Rock hole clause is not

allowed.”
B. DRAWINGS
Item Reference Description
No.
4. | Sheet A10.91 Suspended Acoustical Ceiling Details:
Add detail 13 — Projector Wall Mount, as shown on attached
revised Drawing A10.91.
5. | Sheet M4.1 Mechanical Equipment Schedules:
Modify the Air Handling Unit Schedule, as shown on attached
revised Drawing M4.1.
6. | SheetEl.1 Site Plan Electrical: (Reference Addendum No. 2, Item 59)
A. Modify Sheet Keynotes 9 and 10, as shown on attached revised
Drawing E1.1.
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B. Modify Detail 2 to indicate additional information for the
generator and automatic transfer switch, as shown on attached
revised Drawing E1.1.

Sheet E3.1 First Floor Plan Power:

A. Add power for motorized roller shades at clerestory windows
at Multi-Purpose Assembly Room 6-102, as shown on attached
revised Drawing E3.1.

B. Add Sheet Keynote 21, as shown on attached revised Drawing
E3.1.

Sheet E6.2 Panel Schedules:
Revise Panel Schedule for Panel ‘6R1’, as shown on attached
revised Drawing E6.2.

C. CLARIFICATIONS

9.

10.

11.

12.

13.

Reference Item #31 in Addendum No. 1 regarding Earthquake and Flood insurance for the project:
Response to this question is further clarified as follows:

Response:  The District further clarifies that the Contractor will be relieved of any
responsibility for damages from these exposures.

Detail 2.7B/S2.7 shows an 8" thick landing on grade with #5 at 12" o.c. e.w. bot. and #4 at 18" o.c.
e.w. top. However, detail 2.7B/S2.7 references detail 5.1F/S5.1 which shows a 6" thick landing with
#4 at 12" o.c. e.w.; a 12" slab; and an 8" wall not shown on detail 4.2A/S4.2. Nor does 5.1F/S5.1 show
the transition from the landing to the stairs above. Please revise detail 5.1F/S5.1 to conform and
continue in further detail the design shown in plan 2.7B/S2.7 and section 4.2A/S4.2.

Response:  Use landing and reinforcement shown on section A/S4.2, which clearly defines
concrete reinforcing. See plan A/S2.6 and section A/S4.2 for locations of the walls
below the stairs.

Note 85 on sheet A3.12 refers to detail 13 on sheetA10.91 for the wall mounted projector bracket.

However sheet A10.91 has no detail 13. Please provide detail 13/A10.91 for the wall mounted

projector bracket.

Response:  See revised sheet A10.91 for detail 13: projector wall mount (included in this
Addendum 3). See also revised specification section 11 52 16 Projector Mounts for
projector wall mount information.

Is the ceiling plenum rated or may we use a riser rated cable?

Response:  Yes, ceiling plenum is rated; plenum rated cable is required.

The redirected cables in building 5...Can you provide the quantity and types of cable?

Response:  Assume ten (10) cables are required.
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14. Are the Backbone Feeds shown on the prints (T5.1) new or do these represent the redirected cables? If

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

new:

a) Is there a requirement for protection terminals between buildings 8 and 6?

b) Is rack space available in the building 8 MDF for the fiber terminations.

Response:  Cables shown in detail 4 on sheet T5.1 are the new cables from the MDF (Building
8) that support the new TR1.1.
a) No.
b) Yes.

Is rack space available in the building 8 MDF for 3rd floor station cables?

Response:  Yes.

Patch Cables are described in the specs. Is there a quantity, length required? Will we be installing?

Response: A mixture of 5° and 7’ patch cords, installed by Owner.

Will the district need us to provide cutover or cut coverage?

Response:  No.

Shall all hours be normal work hours or is there a requirement for OT?

Response:  Pursuant to Specification Section 00 71 00 (General Conditions), Par. 11.G.1 and
Section 00 73 00 (Supplementary Conditions), Par. 4, this work is to be done outside
normal business hours so as to minimize disruption to College operations. All shut-

downs must be coordinated with the Owner.

On Technology sheets, we are shown the symbol “K” next to many doors. However, we cannot locate
this symbol on the symbol sheet. Please clarify what the symbol “K” is.

Response: Refer to Addendum 2 drawings.

In Security specifications, there are 3 card reader types specified. However, there are no distinguishing
marks on the drawings to show what each card reader type is. Please clarify which type each card is.

Response:  Provide Prox + Pin Command Card Reader.

Specifications call out card readers for elevator call, however we are unable to locate on the drawings.
Please clarify.

Response: Refer to Addendum 2 drawings.
Can you please provide a single line drawing showing all security devices.

Response:  Refer to security floor plans to determine location of devices and security
specification for cable type.

Please provide a single line diagram showing the CCTV video system so we can determine what
additional equipment such as servers, storage, video equipment, etc is required since the drawings only
show camera locations.

Response:  Refer to security floor plans. Route (1) CAT6 cable from each camera to the
IDF/MDF room.
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24. The Technology drawings only show camera locations, but do not clarify what type of camera is at
each location. Please provide clarification as to what each camera type is.

Response:  Refer to Addendum 2 drawings.

25. Are all cameras IP type cameras?
Response:  Yes.

26. Are there power supplies for external and PTZ cameras?
Response:  Yes.

27. Are we having to upgrade any existing video or access control software? If so, please provide
information on existing system so we know what to upgrade.

Response:  No.
28. There are two camera locations that do not call out if they are fixed or PTZ. Please clarify.
Response:  Refer to Addendum 2 drawings.

29. We are provided with Lighting relay control specifications and are shown low voltage switch controls
on the lighting sheets, however there are no locations shown for lighting control panels. Please provide.

Response: Refer to Addendum 2 drawings.

30. Fixture type K, Flex-Line Track with MR16 Track Heads, is shown on E2.1. The number of track
heads or the spacing for track heads is defined. What is the number of track heads or spacing required
for track heads? Please clarify.

Response:  Space track heads at 18" on center.

31. Technology drawing T4.3 shows cable tray in <E> Corridor 5-301N. A specification section for cable
tray was not found in the specifications. Please provide requirements for cable tray type, material type,
support spacing, support type, grounding requirements, etc. Please clarify.

Response:  Provide 12"x2" wire basket cable tray supported every 48™-60". Provide zone 4
seismic bracing on all trapeze supports. Tray system must be grounded between
sections to the TMGB or the TGB.

32. Architectural drawing A6.3, Sheet Note #5, refers to motorized roller shades in the Multi-Purpose
Assembly Room #6-102. Electrical drawing E3.1, First Floor Power Plan, does not show power
requirements or locations for motorized roller shades. What are the locations and power requirements
for motorized roller shades? Please clarify.

Response:  Refer to addendum 2 drawings for power to motorized shades.

33. Specification Section 27 53 13, Central Clock System, calls for Simplex secondary field clocks that
require a single gang back box with a 3/4" conduit to accessible ceiling space. After review of the
Electrical, Technology and Architectural drawings, clocks could not be located. Please confirm that a
central clock system is required. If central clock system is required, please provide locations.

Response:  Refer to Addendum 2 for location of clocks.
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34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

Specification Section 01 10 00, 2.3, Summary of Required Attic Stock, requires that contractors
provide spare parts/equipment. Please confirm this is a requirement. Example: Main breakers per
specification for extra 5% of each type and would require 1-spare main breaker at each panel or gear.
This would be very costly. Please advise.

Response:  Contractor shall provide attic stock per Specification Section 01 10 00, 2.3.

Specification Section 01 10 00, 1.2, B, 8 "provision of manual transfer switch and power inlet box to
allow an external generator to be hooked up and provide power to Building 8, including the MPOE
Room, shall be furnished. This is not represented on the Electrical Single Line E5.1. Please clarify.

Response:  Single line diagram for this work is shown on sheet E1.1.

Reference Specification Section 28 31 00 (Fire Detection and Alarm): Section 2.01, F. (conduit, boxes,
enclosures) indicates “all system wiring in conduit”. EXisting system is not in conduit and conduit is
not required by code. Is conduit required for fire alarm system?

Response:  Yes, fire alarm wiring is required to be in conduits.

Please provide information concerning the accent design that is to be used in the resilient floor covering
for areas that are designated under the finish groups key as C and C1, this is for the areas shown as the
cafeteria, corridors, lobbies, and hallways. We need this detail information to compute quantities and
labor time accurately. For every room called out on the finish schedule to have a floor pattern, please
provide an illustration of this pattern on the finish floor plan. Please advise.

Response:  See revised floor pattern details 26 and 27/A10.81 in Addendum 2, referenced on
revised finish plans on sheets A9.41, A9.42 and A9.43, also in Addendum 2.

In reviewing the Video Surveillance System specifications for the Canada College Buildings 5/6
modernization project we noticed that the video system called for is the Amag NVR. We understand
that the College recently removed the Amag video system and replaced it with an ExacqVision system.
Do we bid Amag or ExacqVision?

Response:  Use Amag NVR per the construction documents.

Per Item #3 on bid form, we are to provide lump sum cost for the installation of Tele/Data cabling to
classrooms 6-111 and 6-112, however we are not provided with quantity of outlet locations and type of
chase to outlet (flush, surface, wiremold, etc). a) Please provide quantity of Tele/Data outlets in each
class room and type of electrical raceway for said outlets.

Response:  The construction documents do not show new or existing outlets or chases to outlets.
See sheet T4.1 for identification of work scope, which appears to be redirection of
the backbone cables from the telecom enclosure in room 6-112 to the new teledata
room 5-102.

Sheet T4.1 Keynote #1 calls out to relocate existing backbone cables to new TR5.1. Please clarify size
and type of cabling?

Response:  Our information shows these to be 25-pair copper and a 6-strand MM Fiber Optic
cable. Contractor shall verify in field.

41. What is the distance from sheet T4.3, column line Z, between 14 and 15 to the MDF?
Response: The MDF is located just on the other side of the wall. Assume 15 feet past the wall to
the racks.
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42,

43.

44,

45,

46.

47.

48.

49.

Is there sufficient space on existing relay racks in the MDF for mounting new patch panels and wire
managers?

Response:  Yes.
Is the Cabling Contractor responsible for mounting the Wireless Access Point devices?
Response:  Yes.

On E1.1, Site Plan Electrical, a new 230A 480V N3R ATS is shown. Please provide a specification for
ATS.

Response:  Required information for bidding equipment is shown on drawings. Refer to
revised sheet E1.1 for Addendum 3.

On E1.1, Site Plan Electrical, a "Eaton Generator Quick Connect” terminal box is shown. Please
provide specification for Eaton Generator Quick Connect.

Response:  Required information for bidding equipment is shown on drawings. Refer to
revised sheet E1.1 for Addendum 3.

[Reference Specification Section 14 24 23 “Hydraulic Passenger Elevators” for the next (4) items.]
Will the Owner furnished cylinders require jack holes?

Response:  No. The “pinned cylinders” are for the elevator controls key switches, and are
furnished under Division 8. See Addendum 3 revision to Section 14 24 23 for
clarification.

What are the physical properties of the Owner furnished cylinders. e.g. what are the requirements of the
hole - diameter, depth, etc.?

Response:  The Owner is not furnishing any part of the jack hole unit or jack hole casing. See
Addendum 3 revision to Section 14 24 23 for clarification

1.11.B.3. seems to anticipate access problem for drill rig; is it your intention for the bidding GC to rely
on T&M work for hole drilling for the elevator jack hole unit?

Response:  No, there is no allowance for T&M work for hole drilling for the elevator jack hole
unit. See Addendum 3 revision to Section 14 24 23 for revised description of the
excavation work.

All costs incurred for drilling the new holes could be predicted in advance as being "additional cost™ as
mentioned in 1.11.B.3 because of their locations; one is inside the building and the other is outside the
building where access for a drill rig will be less than ideal.

Response: No. The Elevator Contractor is responsible to be familiar with existing conditions
and is responsible for all costs associated with drilling of jack holes. Include all costs
for drilling through any soil or ground conditions. Rock hole clause is not allowed.
See Addendum 3 revision to Section 14 24 23 for clarification of the excavation
work.

December 4, 2009 0091 03 - Page 6 of 7 Bid No. 86593

V.1

Cafiada College Building 5/6 Modernization Project



San Mateo County Community College District Addendum No. 3

50.

Sl

52.

There will be shoring needed for the new elevator / stairs work. Can the shoring be abandoned in place
after the work is complete? This will include driving steel piles and pressure treat lagging.

Response:  General Contractor will be responsible for providing shoring design and
construction acceptable to the DSA. For informational purposes, it is our
understanding that on previous projects the DSA has permitted pressure treated
lumber to remain in place.

Reference Sheets S2.2, P/S5.2, A2.2, 10/A10.21: | see a conflict in material for the New Ramp Rail
shown in 10/A10.21. Details 14, 15, 20 show Galvanized Rail. Section 9 refers to 3 and 5 which show
Aluminum. Section 1 also shows Aluminum Rail. Is the Guardrail shown in Section 1 and 14 the same
rail or is the Aluminum Guardrail in Section 1 independent of the Galvanized Guardrail in Section 14?
Please clarify.

Response:  Guardrail detail 14 is not the same as guardrail detail 1/A10.21. The ramp shown
on detail 10/A10.21 is identified as for the use of the loading dock only. We
identified a heavier duty railing for this location (galv steel per detail 20/A10.21)
since it appears to be more likely to be exposed to damage/wear from the loading
dock equipment.

Reference drawings S2.3, S2.6, S2.7 and S4.2. Drawing S2.6 calls for the steps and retaining walls to
be removed and new added. It makes no mention of any new Handrail or Guardrail. The same holds
true for Sheet S2.7. | am not going to figure on any railing in this area. Please clarify.

Response:  See enlarged exterior elevator plan 2/A7.1 for architectural information on these
stair and railings. The enlarged plan references stair sections 1 and 7/A10.21 which
detail the railings.

END OF ADDENDUM NO. 3
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SPECIFICATIONS

Division 1 - General Requirements

Section Title

011000 Summary of Work V.2
012100 Allowance V.2

012300 Alternates V.4

0126 00 Modification Procedures
012900 Measurement and Payment
013119 Project Meetings

013123 Web-based Project Management System
013216 Progress Schedules and Reports
013219 Submittal Procedures

013500 Special Procedures

013527 Project Labor Agreement
014100 Regulatory Requirements
014200 References and Definitions
014523 Testing and Inspection

015100 Temporary Facilities and Controls
0156 00 Site Security and Safety
015800 Project Identification and Signs
016000 Product Requirements

017400 Cleaning

017601 Existing Underground Facilities
017700 Contract Closeout

017839 Project Record Documents
019113 Commissioning Requirements
Volume 2

FACILITY CONSTRUCTION SUBGROUP
Division 02 — Existing Conditions

Section Title
024119 Selective Structure Demolition

Division 03 — Concrete

Section Title
031000 Concrete Forming and Accessories

032000 Concrete Reinforcing
03 3000 Cast-in-Place Concrete
034500 Precast Architectural Concrete

Division 04 — Masonry

Section Title
04 2019 Slate Veneer
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Division 05 — Metals

Section Title

051200 Structural Steel Framing
054000 Cold-Formed Metal Framing
055000 Metal Fabrications

055200 Handrails and Railings

Division 06 — Wood and Plastics

Section Title

06 1053 Miscellaneous Rough Carpentry
06 20 00 Finish Carpentry

06 41 00 Custom Cabinets

Division 07 — Thermal and Moisture Protection

Section Title

07 0150 Maintenance of Membrane Roofing

07 1300 PVC Sheet Waterproofing

071900 Water Repellants

072116 Blanket Insulation

07 26 00 Concrete Vapor Control Barrier

07 2700 Air Barriers

075100 Cold Process Roofing

075423 Thermoplastic Membrane (TPO) Roofing
076113 Standing Seam Roofing

07 6200 Sheet Metal Flashing and Trim
077123 Manufactured Gutters and Downspouts
078400 Firestopping

0790 00 Joint Protection

Division 08 — Openings

Section Title

081214 Standard Steel Frames

081314 Standard Steel Doors

08 14 16 Flush Wood Doors

08 14 33 Stile and Rail Wood Doors

0817 43 FRP Flush Doors

083113 Access Doors and Frames

084113 Aluminum-Framed Entrances and Storefronts
08 41 23 Fire-rated Glass and Framing Systems

08 56 19 Pass-through Windows

08 71 00 Door Hardware

08 80 00 Glazing

Division 09 — Finishes

Section Title

092116 Gypsum Board Assemblies

092216 Non-Structural Metal Framing

09 2513 Acrylic-modified Portland Cement Plaster
09 30 00 Tiling

09 5113 Acoustical Panel Ceilings

09 6500 Resilient Flooring

09 68 16 Sheet Carpeting

09 84 00 Acoustical Wall Treatment

09 90 00 Painting and Coating
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Division 10 — Specialties

Section Title

101100 Visual Display Boards

1011 16.53 Electronic Whiteboards

10 14 00 Signage

1021 13.20 Solid Color Reinforced Composite Toilet Partitions
10 22 27 Operable Panel Partitions

10 26 23 Protective Wall Coverings

102800 Toilet Accessories

1044 00 Fire Protection Specialties

Division 11 — Equipment

Section Title
115213 Projection Screens
1152 16 Projector Mounts V.2

Division 12 — Furnishings

Section Title
12 24 13 Solar Roller Shades V.2

Division 14 — Conveying Systems

Section Title
14 24 23 Hydraulic Passenger Elevators

FACILITY SERVICES SUBGROUP
Division 20 — Not Used

Division 21 — Fire Suppression

Section Title

210000 Basic Fire Suppression Requirements

210100 Basic Fire Suppression Materials and Methods

2106 10 Schedules for Water-Based Fire-Suppression Piping and Equipment
211201 Fire Suppression Standpipes

211300 Fire Suppression Sprinkler Systems

Division 22 — Plumbing

Section Title

220000 Plumbing Requirements

220512 Plumbing Pipe and Fittings

220513 Common Motor Requirements for Plumbing Equipment
220523 General-Duty Valves for Plumbing Piping

220529 Hangers and Supports for Plumbing Piping and Equipment
22 0548 Vibration and Seismic Controls for Plumbing Piping and Equipment
22 0553 Identification for Plumbing Piping and Equipment
220700 Plumbing Systems Insulation

221113 General Plumbing Piping Systems

22 3000 Plumbing Equipment

224000 Plumbing Fixtures
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Division 23 — Heating, Ventilating and Air-Conditioning

Section Title

230000 Basic HVAC Requirements

230040 Acceptance Testing and Documentation

230510 Hydronic Piping V.2

230513 Common Motor Requirements for HVAC Equipment
230523 General-Duty Valves for HVAC Piping

230529 Hangers and Supports for HVAC Piping and Equipment
23 0548 Vibration and Seismic Controls for HVAC Piping and Equipment
23 0553 Identification for HVAC Piping and Equipment

23 0593 Testing, Adjusting and Balancing

230700 HVAC Insulation

230800 Commissioning of HYAC

230913 Variable Frequency Drives

232105 Hydronic Piping Systems

233100 Ductwork V.2

233300 Ductwork Accessories

233400 Fans V.2

233600 Air Terminal Outlets

233700 Air Outlets and Inlets

236200 Refrigeration

237500 Air Handling Units V.2

Division 25 — Integrated Automation

Section Title
255500 Building Management and Control Systems (BMS)

Division 26 — Electrical

Section Title

26 00 00 Basic Electrical Requirements

26 0100 Basic Materials and Methods

26 08 05 Electrical Acceptance Testing

26 09 15 Lighting Relay Control Panel

26 09 21 Occupancy Sensors

26 2000 Low Voltage Electrical Distribution

26 27 13 Electricity Metering and Monitoring

26 50 00 Lighting

26 90 00 Building Lighting Acceptance Testing and Documentation

Division 27 — Communications

Section Title

270000 Telecommunications Basic Requirements

2705 26 Telecommunications Bonding

270528 Telecommunications Building Pathways

270800 Telecommunications Testing

271100 Telecommunications Rooms

271310 Telecommunications Backbone ISP Cabling

271314 Telecommunications Backbone OSP Twisted Pair Cabling
271513 Telecommunications Horizontal Cabling

275113 Event Annunciation System — Building Distribution
275313 Central Clock System
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